
 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 20  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR 

 

PORTARIA Nº 52, DE 31 DE MARÇO DE 2023 

 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro 

de 2023, e tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e a 

Portaria Normativa MEC nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 3 de 

setembro de 2018, bem como a Nota Técnica nº 

156/2020/ESAJ/CGLNRS/GAB/SERES, resolve: 

 

Art. 1º Ficam extintos, a pedido das respectivas Instituições de Educação 

Superior, os cursos constantes do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições 

citadas, nos termos do disposto no art. 12 do Decreto nº 9.235, de 2017. 

 

Art. 2º Para fins exclusivos de emissão e registro de diplomas, ficam 

reconhecidos os cursos constantes da tabela do Anexo desta Portaria, na forma 

prevista no art. 60 da Portaria Normativa MEC nº 23, de 2017. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 20  

ANEXO 

 

Nº de 
Orde
m 

Registro e-
MEC 

Modalidad
e 

Código 
Curso 

Nome Curso Grau 
Códig
o IES 

IES 
Código 
Mantenedor
a 

Mantenedora 

1 
20221933
3 

Educação 
Presencial 

133164
1 

ENGENHARIA CIVIL 
Bacharelad
o 

2171 

INSTITUTO BELO 
HORIZONTE DE 
ENSINO 
SUPERIOR 

2415 
ASSUPERO 
ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

2 
20222280
8 

Educação 
Presencial 

125933
2 

PROCESSOS 
GERENCIAIS 

Tecnológico 4037 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA DE 
FORTALEZA 

2535 
PSES SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA. 

3 
20230335
7 

Educação 
Presencial 

133079
2 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
Bacharelad
o 

5303 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
DOURADOS 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

4 
20230236
9 

Educação 
Presencial 

135028
4 

PSICOLOGIA 
Bacharelad
o 

17816 
FACULDADE 
UNINASSAU FEIRA 
DE SANTANA 

1847 
SER 
EDUCACIONAL 
S.A. 

5 
20222226
9 

Educação 
Presencial 

120748
8 

ENGENHARIA CIVIL 
Bacharelad
o 

17420 
FACULDADE 
CESUMAR DE 
PONTA GROSSA 

560 

CESUMAR - 
CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

6 
20222322
7 

Educação 
Presencial 

140540
0 

AGRONOMIA 
Bacharelad
o 

19189 
FIP - FACULDADE 
DE IPORÃ 
PARANÁ 

16187 
FIP - FACULDADE 
DE IPORA 
PARANA LTDA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 20  

7 
20230052
0 

Educação 
Presencial 

130463
6 

PROCESSOS 
QUÍMICOS 

Tecnológico 4000 

FACULDADE DE 
ENSINO 
SUPERIOR DO 
INTERIOR 
PAULISTA 

2394 

SOCIEDADE 
CULTURAL E 
EDUCACIONAL DO 
INTERIOR 
PAULISTA S/S 
LTDA 

8 
20230422
2 

Educação 
Presencial 

156251
9 

GESTÃO 
COMERCIAL 

Tecnológico 221 
UNIVERSIDADE 
CRUZEIRO DO 
SUL 

159 

CRUZEIRO DO 
SUL 
EDUCACIONAL 
S.A. 

9 
20222310
0 

Educação 
Presencial 

128784
9 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelad
o 

19323 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
MARABÁ 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

10 
20230391
0 

Educação 
Presencial 

144153
0 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
Bacharelad
o 

18735 
Faculdade AGES de 
Lagarto 

16079 
AGES EDUCACAO 
LTDA 

11 
20230247
5 

Educação 
Presencial 

133228
4 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelad
o 

20587 
Faculdade 
Pitágoras de Irecê 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

12 
20230051
9 

Educação 
Presencial 

133192
4 

AGRIMENSURA Tecnológico 4000 

FACULDADE DE 
ENSINO 
SUPERIOR DO 
INTERIOR 
PAULISTA 

2394 

SOCIEDADE 
CULTURAL E 
EDUCACIONAL DO 
INTERIOR 
PAULISTA S/S 
LTDA 

13 
20230142
8 

Educação 
Presencial 

138318
8 

DIREITO 
Bacharelad
o 

16943 
FACULDADE 
UNINASSAU 
PARNAMIRIM 

15562 

SOCIEDADE 
UNIVERSITARIA 
MILETO LTDA - 
EPP 

14 
20222145
5 

Educação 
Presencial 

140475
2 

ARQUITETURA E 
URBANISMO 

Bacharelad
o 

11308 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 

16452 
ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 20  

SUMARÉ PARTICIPACOES 
S/A 

15 
20230338
1 

Educação 
Presencial 

106904 DESIGN DE MODA Tecnológico 671 
UNIVERSIDADE 
ANHANGÜERA 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

16 
20230303
4 

Educação 
Presencial 

133288
8 

ADMINISTRAÇÃO 
Bacharelad
o 

715 
FAE CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

478 

ASSOCIACAO 
FRANCISCANA DE 
ENSINO SENHOR 
BOM JESUS 

17 
20222192
5 

Educação 
Presencial 

119147
6 

ENGENHARIA CIVIL 
Bacharelad
o 

11750 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
PITÁGORAS 
VOTORANTIM 

1204 

PITAGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA 

18 
20230248
7 

Educação 
Presencial 

129995
4 

ESTÉTICA E 
COSMÉTICA 

Tecnológico 1818 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
BELO HORIZONTE 

3167 
ORME SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

19 
20230303
6 

Educação 
Presencial 

133288
9 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelad
o 

715 
FAE CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

478 

ASSOCIACAO 
FRANCISCANA DE 
ENSINO SENHOR 
BOM JESUS 

20 
20230388
0 

Educação 
Presencial 

133051
2 

ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelad
o 

4013 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
RIO CLARO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

21 
20230378
2 

Educação 
Presencial 

141985
5 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
Bacharelad
o 

1077 
Centro Universitário 
Estácio do Recife 

545 

IREP SOCIEDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR, MEDIO 
E FUNDAMENTAL 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 20  

LTDA. 

22 
20222468
3 

Educação 
Presencial 

128456
8 

SERVIÇO SOCIAL 
Bacharelad
o 

3029 
FACULDADE DA 
AMAZÔNIA 

1963 
J. COUTINHO 
SOCIEDADE CIVIL 
LTDA - ME 

23 
20230143
8 

Educação 
Presencial 

135064
0 

FISIOTERAPIA 
Bacharelad
o 

16943 
FACULDADE 
UNINASSAU 
PARNAMIRIM 

15562 

SOCIEDADE 
UNIVERSITARIA 
MILETO LTDA - 
EPP 

24 
20230304
4 

Educação 
Presencial 

133289
4 

ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelad
o 

715 
FAE CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

478 

ASSOCIACAO 
FRANCISCANA DE 
ENSINO SENHOR 
BOM JESUS 

25 
20230236
4 

Educação 
Presencial 

135017
4 

FARMÁCIA 
Bacharelad
o 

17816 
FACULDADE 
UNINASSAU FEIRA 
DE SANTANA 

1847 
SER 
EDUCACIONAL 
S.A. 

26 
20222061
2 

Educação 
Presencial 

133226
7 

ENGENHARIA CIVIL 
Bacharelad
o 

20588 

Faculdade de 
Direito de 
Uruguaiana - 
Anhanguera 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

27 
20222127
1 

Educação 
Presencial 

120574
4 

ENGENHARIA CIVIL 
Bacharelad
o 

3936 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
LIMEIRA 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

28 
20222046
3 

Educação 
Presencial 

500086
0 

LOGÍSTICA Tecnológico 4251 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TECNOLOGIA DE 
BELO HORIZONTE 

3167 
ORME SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

29 
20222093
6 

Educação 
Presencial 

138315
3 

NUTRIÇÃO 
Bacharelad
o 

13625 
FACULDADE DE 
TECNOLOGIA 

12569 
INSTITUTO DE 
ENSINO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 5 de 20  

NOVA PALHOÇA SUPERIOR DE 
PALHOCA S/S 
LTDA. 

30 
20230391
2 

Educação 
Presencial 

126408
8 

ENFERMAGEM 
Bacharelad
o 

18735 
Faculdade AGES de 
Lagarto 

16079 
AGES EDUCACAO 
LTDA 

31 
20222340
2 

Educação 
Presencial 

73769 
RÁDIO, TV E 
INTERNET 

Bacharelad
o 

1642 

FACULDADE DE 
TECNOLOGIA E 
CIÊNCIAS DE 
ITABUNA 

1564 

INSTITUTO 
MANTENEDOR DE 
ENSINO 
SUPERIOR DA 
BAHIA LTDA - ME 

32 
20230239
2 

Educação 
Presencial 

129599
7 

GESTÃO DA 
PRODUÇÃO 
INDUSTRIAL 

Tecnológico 242 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA 
PITÁGORAS AMPLI 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

33 
20222207
5 

Educação 
Presencial 

110400
4 

MATEMÁTICA Licenciatura 1281 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS 
E AGRÁRIAS DE 
ITAPEVA 

855 

SOCIEDADE 
CULTURAL E 
EDUCACIONAL DE 
ITAPEVA S/S LTDA 

34 
20230332
6 

Educação 
Presencial 

138525
0 

DIREITO 
Bacharelad
o 

374 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DAS FACULDADES 
METROPOLITANA
S UNIDAS 

262 

FACULDADES 
METROPOLITANA
S UNIDAS 
EDUCACIONAIS 
LTDA. 

35 
20230236
5 

Educação 
Presencial 

119292
5 

GESTÃO 
COMERCIAL 

Tecnológico 17816 
FACULDADE 
UNINASSAU FEIRA 
DE SANTANA 

1847 
SER 
EDUCACIONAL 
S.A. 

36 
20222140
9 

Educação 
a Distância 

131819
7 

ESTÉTICA E 
IMAGEM PESSOAL 

Tecnológico 671 
UNIVERSIDADE 
ANHANGÜERA 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 6 de 20  

37 
20230391
9 

Educação 
Presencial 

152735
1 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 18735 
Faculdade AGES de 
Lagarto 

16079 
AGES EDUCACAO 
LTDA 

38 
20222123
7 

Educação 
Presencial 

140475
9 

BIOMEDICINA 
Bacharelad
o 

2194 
FACULDADE 
ANHANGUERA DO 
RIO GRANDE 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

39 
20222195
2 

Educação 
Presencial 

133079
5 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 1258 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
CASCAVEL 

1176 
UNIAO DE ENSINO 
UNOPAR S.A. 

40 
20222057
6 

Educação 
Presencial 

143941
5 

ENGENHARIA CIVIL 
Bacharelad
o 

13783 

FACULDADE 
ESTÁCIO DE 
FEIRA DE 
SANTANA 

12729 

SOCIEDADE 
EMPRESARIAL DE 
ESTUDOS 
SUPERIORES E 
TECNOLOGICOS 
SANT''ANA LTDA - 
ME 

41 
20230284
5 

Educação 
Presencial 

139651
3 

DIREITO 
Bacharelad
o 

3396 
Centro Universitário 
LS 

2148 

SANTANA 
INSTITUTO DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR EIRELI 

42 
20222137
0 

Educação 
Presencial 

110215
0 

GESTÃO 
AMBIENTAL 

Tecnológico 140 
UNIVERSIDADE 
DE VASSOURAS 

100 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
SEVERINO 
SOMBRA 

43 
20230392
1 

Educação 
Presencial 

152735
2 

GESTÃO 
FINANCEIRA 

Tecnológico 18735 
Faculdade AGES de 
Lagarto 

16079 
AGES EDUCACAO 
LTDA 

44 
20222234
1 

Educação 
Presencial 

140472
6 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 19260 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
JEQUIÉ 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 7 de 20  

45 
20221988
2 

Educação 
Presencial 

107325
9 

PRODUÇÃO 
SUCROALCOOLEIR
A 

Tecnológico 1605 

FACULDADE DE 
ADMINISTRAÇÃO 
DE NOVA 
ANDRADINA - 
FANOVA 

1782 
ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL DO 
CONE SUL 

46 
20230338
2 

Educação 
a Distância 

141967
7 

QUÍMICA Licenciatura 671 
UNIVERSIDADE 
ANHANGÜERA 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

47 
20230269
4 

Educação 
Presencial 

500109
2 

DESIGN 
Bacharelad
o 

991 
FACULDADE 
SENAI-CETIQT 

695 

SERVICO 
NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL 
SENAI 

48 
20230454
6 

Educação 
Presencial 

145732
2 

MANUTENÇÃO 
INDUSTRIAL 

Tecnológico 396 
Centro Universitário 
Ruy Barbosa 
Wyden 

1174 
YDUQS 
EDUCACIONAL 
LTDA. 

49 
20222321
9 

Educação 
Presencial 

138541
4 

ENFERMAGEM 
Bacharelad
o 

19189 
FIP - FACULDADE 
DE IPORÃ 
PARANÁ 

16187 
FIP - FACULDADE 
DE IPORA 
PARANA LTDA 

50 
20230057
3 

Educação 
Presencial 

120486
4 

SERVIÇO SOCIAL 
Bacharelad
o 

13743 

Faculdade 
Anhanguera de 
Governador 
Valadares 

3167 
ORME SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

51 
20222208
0 

Educação 
Presencial 

145464
6 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelad
o 

19783 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
PARAGOMINAS 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

52 
20230384
9 

Educação 
a Distância 

154620
3 

SERVIÇOS PENAIS Tecnológico 1805 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
DOS 

1198 
SOCEC- 
SOCIEDADE 
CAPIBARIBE DE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 8 de 20  

GUARARAPES EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

53 
20222045
4 

Educação 
Presencial 

138637
6 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Bacharelad
o 

1818 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
BELO HORIZONTE 

3167 
ORME SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

54 
20222036
3 

Educação 
Presencial 

136400
5 

BIOMEDICINA 
Bacharelad
o 

242 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA 
PITÁGORAS AMPLI 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

55 
20222151
8 

Educação 
Presencial 

136382
6 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelad
o 

423 

UNIVERSIDADE 
REGIONAL 
INTEGRADA DO 
ALTO URUGUAI E 
DAS MISSÕES 

295 
FUNDACAO 
REGIONAL 
INTEGRADA 

56 
20230143
1 

Educação 
Presencial 

135034
0 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
Bacharelad
o 

16943 
FACULDADE 
UNINASSAU 
PARNAMIRIM 

15562 

SOCIEDADE 
UNIVERSITARIA 
MILETO LTDA - 
EPP 

57 
20222139
2 

Educação 
Presencial 

128394
6 

PSICOLOGIA 
Bacharelad
o 

3936 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
LIMEIRA 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

58 
20222205
3 

Educação 
Presencial 

133190
4 

AGRIMENSURA Tecnológico 1281 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS 
E AGRÁRIAS DE 
ITAPEVA 

855 

SOCIEDADE 
CULTURAL E 
EDUCACIONAL DE 
ITAPEVA S/S LTDA 

59 
20222127
0 

Educação 
Presencial 

140493
3 

GESTÃO 
COMERCIAL 

Tecnológico 3034 
Faculdade 
Anhanguera Unime 
de Salvador 

1965 

IUNI 
EDUCACIONAL - 
UNIME SALVADOR 
LTDA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 9 de 20  

60 
20222217
3 

Educação 
Presencial 

136864
7 

DESIGN DE 
INTERIORES 

Tecnológico 21937 
FACULDADE 
INTEGRADA DE 
CAMPO GRANDE 

560 

CESUMAR - 
CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

61 
20222321
8 

Educação 
Presencial 

128455
9 

ARQUITETURA E 
URBANISMO 

Bacharelad
o 

19189 
FIP - FACULDADE 
DE IPORÃ 
PARANÁ 

16187 
FIP - FACULDADE 
DE IPORA 
PARANA LTDA 

62 
20230410
6 

Educação 
Presencial 

19760 
SECRETARIADO 
EXECUTIVO 
TRILÍNGUE 

Bacharelad
o 

1587 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TANGARÁ DA 
SERRA 

15801 
UNIC 
EDUCACIONAL 
LTDA 

63 
20222096
6 

Educação 
Presencial 

132247
4 

ENGENHARIA DE 
CONTROLE E 
AUTOMAÇÃO 

Bacharelad
o 

15839 

FACULDADE 
PITÁGORAS 
UNOPAR DE JOÃO 
PESSOA 

15205 

SEPA - 
SOCIEDADE 
EDUCACIONAL DA 
PARAIBA LTDA 

64 
20222129
5 

Educação 
Presencial 

113135
9 

PSICOLOGIA 
Bacharelad
o 

1113 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
EURO-
AMERICANO 

770 

INSTITUTO EURO-
AMERICANO DE 
EDUCACAO, 
CIENCIA E 
TECNOLOGIA S.A. 

65 
20230389
4 

Educação 
Presencial 

152733
3 

ADMINISTRAÇÃO 
Bacharelad
o 

18735 
Faculdade AGES de 
Lagarto 

16079 
AGES EDUCACAO 
LTDA 

66 
20230339
1 

Educação 
Presencial 

130377
5 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Bacharelad
o 

298 
Universidade 
Pitágoras Unopar 
Anhanguera 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

67 
20230364
0 

Educação 
Presencial 

130375
9 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL 

Bacharelad
o 

457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 10 de 20  

68 
20222102
7 

Educação 
Presencial 

130345
7 

LOGÍSTICA Tecnológico 4826 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
CAMPINAS 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

69 
20230396
2 

Educação 
Presencial 

138638
0 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 18639 
Faculdade 
Pitágoras de 
Bacabal 

1204 

PITAGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA 

70 
20230247
7 

Educação 
Presencial 

133228
3 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Bacharelad
o 

20587 
Faculdade 
Pitágoras de Irecê 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

71 
20230236
0 

Educação 
Presencial 

138319
2 

DIREITO 
Bacharelad
o 

17816 
FACULDADE 
UNINASSAU FEIRA 
DE SANTANA 

1847 
SER 
EDUCACIONAL 
S.A. 

72 
20222068
4 

Educação 
Presencial 

134998
4 

ENGENHARIA CIVIL 
Bacharelad
o 

21554 
Faculdade 
Anhanguera de 
Itapeva 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

73 
20221980
7 

Educação 
Presencial 

106542 MATEMÁTICA 
Bacharelad
o 

457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

74 
20230446
7 

Educação 
Presencial 

128425
3 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelad
o 

1457 
Faculdade Estácio 
de Cotia 

545 

IREP SOCIEDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR, MEDIO 
E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

75 
20222130
9 

Educação 
Presencial 

113447 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 
PITAGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCACAO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 11 de 20  

SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA 

76 
20230078
9 

Educação 
Presencial 

74912 ADMINISTRAÇÃO 
Bacharelad
o 

2330 
Faculdade Cândido 
Rondon 

14981 
ASSOCIACAO 
DOM AQUINO 
CORREA - ADAC 

77 
20230064
1 

Educação 
Presencial 

120857
7 

GESTÃO DE 
SEGURANÇA 
PRIVADA 

Tecnológico 18072 
Faculdade de 
Direito TECH de 
São Paulo 

18078 
HIGHWAY 
EDUCACIONAL 
LTDA 

78 
20230006
8 

Educação 
Presencial 

117014
6 

SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO 

Tecnológico 1507 
FACULDADE 
PROJEÇÃO DE 
CEILÂNDIA 

14955 

GUATAG - 
SOCIEDADE DE 
ASSISTENCIA 
EDUCACIONAL 
LTDA 

79 
20222068
5 

Educação 
Presencial 

134998
6 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Bacharelad
o 

21554 
Faculdade 
Anhanguera de 
Itapeva 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

80 
20230388
4 

Educação 
Presencial 

73578 
CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelad
o 

1513 

FACULDADE 
PITÁGORAS 
INSTITUTO 
CAMILLO FILHO 

993 

SOCIEDADE 
PIAUIENSE DE 
ENSINO 
SUPERIOR LTDA 

81 
20222206
3 

Educação 
Presencial 

130340
2 

LOGÍSTICA Tecnológico 5550 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
ANÁPOLIS 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

82 
20230235
6 

Educação 
Presencial 

119291
8 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelad
o 

17816 
FACULDADE 
UNINASSAU FEIRA 
DE SANTANA 

1847 
SER 
EDUCACIONAL 
S.A. 

83 
20222340
6 

Educação 
Presencial 

73770 
CINEMA E 
AUDIOVISUAL 

Bacharelad
o 

1642 
FACULDADE DE 
TECNOLOGIA E 

1564 
INSTITUTO 
MANTENEDOR DE 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 12 de 20  

CIÊNCIAS DE 
ITABUNA 

ENSINO 
SUPERIOR DA 
BAHIA LTDA - ME 

84 
20222093
4 

Educação 
Presencial 

138315
1 

FISIOTERAPIA 
Bacharelad
o 

13625 
FACULDADE DE 
TECNOLOGIA 
NOVA PALHOÇA 

12569 

INSTITUTO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
PALHOCA S/S 
LTDA. 

85 
20221933
4 

Educação 
Presencial 

144190
5 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
Bacharelad
o 

2171 

INSTITUTO BELO 
HORIZONTE DE 
ENSINO 
SUPERIOR 

2415 
ASSUPERO 
ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

86 
20221928
6 

Educação 
Presencial 

130836
3 

ARQUITETURA E 
URBANISMO 

Bacharelad
o 

20052 
Faculdade ABC de 
Goiânia 

16296 
ABC CENTRO DE 
ESTUDOS LTDA 

87 
20222206
9 

Educação 
Presencial 

120457
9 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelad
o 

1281 

FACULDADE DE 
CIÊNCIAS SOCIAIS 
E AGRÁRIAS DE 
ITAPEVA 

855 

SOCIEDADE 
CULTURAL E 
EDUCACIONAL DE 
ITAPEVA S/S LTDA 

88 
20230258
3 

Educação 
Presencial 

500153
3 

DESIGN DE 
INTERIORES 

Tecnológico 14784 
FACULDADE DE 
TECNOLOGIA 
SENAI CURITIBA 

12614 

SERVICO 
NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL - 
SENAI 

89 
20222228
4 

Educação 
Presencial 

126381
7 

PSICOLOGIA 
Bacharelad
o 

17632 
Faculdade 
CESUMAR de 
Londrina 

560 

CESUMAR - 
CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

90 
20230248
5 

Educação 
Presencial 

133070
3 

DESIGN DE 
INTERIORES 

Tecnológico 1818 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 

3167 
ORME SERVICOS 
EDUCACIONAIS 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 13 de 20  

BELO HORIZONTE LTDA 

91 
20230356
9 

Educação 
Presencial 

106039
0 

SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

Bacharelad
o 

195 
FACULDADE 
PRESBITERIANA 
MACKENZIE RIO 

22 
INSTITUTO 
PRESBITERIANO 
MACKENZIE 

92 
20222322
2 

Educação 
Presencial 

140582
0 

FARMÁCIA 
Bacharelad
o 

19189 
FIP - FACULDADE 
DE IPORÃ 
PARANÁ 

16187 
FIP - FACULDADE 
DE IPORA 
PARANA LTDA 

93 
20222242
7 

Educação 
Presencial 

130498
9 

JORNALISMO 
Bacharelad
o 

2023 
Centro Universitário 
FG 

1329 

CESG - CENTRO 
DE EDUCACAO 
SUPERIOR DE 
GUANAMBI S/A 

94 
20230420
3 

Educação 
a Distância 

143848
9 

ARQUITETURA E 
URBANISMO 

Bacharelad
o 

15452 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
UNA DE BOM 
DESPACHO 

1117 
FACEB 
EDUCACAO LTDA 

95 
20222124
0 

Educação 
Presencial 

91207 
LETRAS - 
PORTUGUÊS E 
INGLÊS 

Licenciatura 4826 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
CAMPINAS 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

96 
20230040
4 

Educação 
Presencial 

96854 

ARTES COM 
HABILITAÇÃO EM 
FIGURINO E 
INDUMENTÁRIA 

Bacharelad
o 

991 
FACULDADE 
SENAI-CETIQT 

695 

SERVICO 
NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM 
INDUSTRIAL 
SENAI 

97 
20230339
9 

Educação 
a Distância 

139639
8 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 

Tecnológico 15859 
Faculdade Católica 
Paulista 

15215 

ASSOCIACAO 
EDUCACIONAL 
LATINO 
AMERICANA 

98 20230338 Educação 133052 CIÊNCIAS Bacharelad 4959 FACULDADE 14514 EDITORA E 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 14 de 20  

0 Presencial 9 CONTÁBEIS o ANHANGUERA DE 
FEIRA DE 
SANTANA 

DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

99 
20230304
0 

Educação 
Presencial 

133289
1 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelad
o 

715 
FAE CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

478 

ASSOCIACAO 
FRANCISCANA DE 
ENSINO SENHOR 
BOM JESUS 

100 
20230143
7 

Educação 
Presencial 

135063
9 

FARMÁCIA 
Bacharelad
o 

16943 
FACULDADE 
UNINASSAU 
PARNAMIRIM 

15562 

SOCIEDADE 
UNIVERSITARIA 
MILETO LTDA - 
EPP 

101 
20222061
3 

Educação 
Presencial 

133226
6 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Bacharelad
o 

20588 

Faculdade de 
Direito de 
Uruguaiana - 
Anhanguera 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

102 
20230267
3 

Educação 
a Distância 

144731
2 

GEOGRAFIA Licenciatura 2571 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
REDENTOR 

1671 
SOCIEDADE 
UNIVERSITARIA 
REDENTOR S.A. 

103 
20230380
2 

Educação 
Presencial 

125808
7 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelad
o 

707 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
CENTRAL 
PAULISTA 

471 
ASSOCIACAO DE 
ESCOLAS 
REUNIDAS LTDA. 

104 
20222147
2 

Educação 
Presencial 

136437
5 

ENGENHARIA CIVIL 
Bacharelad
o 

4495 
FACULDADE 
ANHANGUERA 
JARAGUÁ DO SUL 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

105 
20230304
2 

Educação 
Presencial 

133289
2 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Bacharelad
o 

715 
FAE CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 

478 

ASSOCIACAO 
FRANCISCANA DE 
ENSINO SENHOR 
BOM JESUS 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 15 de 20  

106 
20230408
6 

Educação 
Presencial 

119057
9 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelad
o 

2911 
FACULDADE PAN 
AMAZÔNICA 

519 
ASSOBES ENSINO 
SUPERIOR LTDA. 

107 
20222077
9 

Educação 
Presencial 

128393
9 

ENGENHARIA 
ELÉTRICA 

Bacharelad
o 

1502 

FACULDADE 
ANHANGUERA 
PITÁGORAS DE 
JUNDIAÍ 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

108 
20222055
3 

Educação 
Presencial 

138632
1 

DIREITO 
Bacharelad
o 

21833 
Faculdade 
Anhanguera de 
Mogi Guaçu 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

109 
20222267
7 

Educação 
Presencial 

140471
6 

ENGENHARIA DE 
COMPUTAÇÃO 

Bacharelad
o 

1847 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
IMPERATRIZ 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

110 
20230304
8 

Educação 
Presencial 

133277
7 

ENGENHARIA 
AMBIENTAL E 
SANITÁRIA 

Bacharelad
o 

15467 

Faculdade 
Presidente Antônio 
Carlos de Visconde 
do Rio Branco 

221 
FUNDACAO 
PRESIDENTE 
ANTONIO CARLOS 

111 
20221941
8 

Educação 
Presencial 

132180
3 

PEDAGOGIA Licenciatura 3741 
Faculdade 
Pitágoras Bacabal 
Mearim 

1204 

PITAGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA 

112 
20230292
2 

Educação 
Presencial 

146629
8 

ENFERMAGEM 
Bacharelad
o 

3396 
Centro Universitário 
LS 

2148 

SANTANA 
INSTITUTO DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR EIRELI 

113 
20230391
7 

Educação 
Presencial 

152734
9 

GESTÃO 
COMERCIAL 

Tecnológico 18735 
Faculdade AGES de 
Lagarto 

16079 
AGES EDUCACAO 
LTDA 

114 20222162 Educação 103620 FÍSICA Licenciatura 3603 FACULDADE 16452 ANHANGUERA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 16 de 20  

7 Presencial ANHANGUERA DE 
GUARULHOS 

EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

115 
20222266
5 

Educação 
Presencial 

129602
4 

PROCESSOS 
GERENCIAIS 

Tecnológico 242 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ANHANGUERA 
PITÁGORAS AMPLI 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

116 
20230237
1 

Educação 
Presencial 

119292
0 

SEGURANÇA NO 
TRABALHO 

Tecnológico 17816 
FACULDADE 
UNINASSAU FEIRA 
DE SANTANA 

1847 
SER 
EDUCACIONAL 
S.A. 

117 
20230392
5 

Educação 
Presencial 

144137
8 

PSICOLOGIA 
Bacharelad
o 

18735 
Faculdade AGES de 
Lagarto 

16079 
AGES EDUCACAO 
LTDA 

118 
20230391
8 

Educação 
Presencial 

152735
0 

GESTÃO DA 
QUALIDADE 

Tecnológico 18735 
Faculdade AGES de 
Lagarto 

16079 
AGES EDUCACAO 
LTDA 

119 
20222065
2 

Educação 
Presencial 

133167
5 

ENGENHARIA CIVIL 
Bacharelad
o 

298 
Universidade 
Pitágoras Unopar 
Anhanguera 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 

120 
20230392
4 

Educação 
Presencial 

152735
4 

PROCESSOS 
GERENCIAIS 

Tecnológico 18735 
Faculdade AGES de 
Lagarto 

16079 
AGES EDUCACAO 
LTDA 

121 
20230392
2 

Educação 
Presencial 

152735
3 

LOGÍSTICA Tecnológico 18735 
Faculdade AGES de 
Lagarto 

16079 
AGES EDUCACAO 
LTDA 

122 
20222468
2 

Educação 
Presencial 

99813 
LETRAS - 
ESPANHOL 

Licenciatura 3029 
FACULDADE DA 
AMAZÔNIA 

1963 
J. COUTINHO 
SOCIEDADE CIVIL 
LTDA - ME 

123 
20222060
8 

Educação 
Presencial 

133226
5 

ENGENHARIA 
MECÂNICA 

Bacharelad
o 

20588 

Faculdade de 
Direito de 
Uruguaiana - 
Anhanguera 

14514 
EDITORA E 
DISTRIBUIDORA 
EDUCACIONAL S/A 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 17 de 20  

124 
20230344
6 

Educação 
Presencial 

500135
8 

GESTÃO DA 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Tecnológico 17777 
FACULDADE 
SENAC 
CONCÓRDIA 

2084 

SERVICO 
NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM 
COMERCIAL - 
SENAC 

125 
20221981
2 

Educação 
Presencial 

130375
7 

ELETROTÉCNICA 
INDUSTRIAL 

Tecnológico 457 
UNIVERSIDADE 
ANHANGUERA DE 
SÃO PAULO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

126 
20230167
3 

Educação 
Presencial 

100940
5 

RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Bacharelad
o 

11604 
FACULDADE 
SANTA RITA DE 
CHAPECÓ 

15903 

CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR SANTA 
RITA LTDA - ME 

127 
20222526
3 

Educação 
Presencial 

117932
8 

ARQUITETURA E 
URBANISMO 

Bacharelad
o 

17490 
FACULDADE JOÃO 
PAULO II 

15016 

CENTRO DE 
ENSINO 
SUPERIOR DO 
SUDOESTE 
GOIANO LTDA - 
EPP 

128 
20222322
6 

Educação 
Presencial 

138541
6 

CIÊNCIAS 
CONTÁBEIS 

Bacharelad
o 

19189 
FIP - FACULDADE 
DE IPORÃ 
PARANÁ 

16187 
FIP - FACULDADE 
DE IPORA 
PARANA LTDA 

129 
20230383
1 

Educação 
Presencial 

130478
2 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

Bacharelad
o 

2122 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
ESTÁCIO DE 
SERGIPE 

545 

IREP SOCIEDADE 
DE ENSINO 
SUPERIOR, MEDIO 
E FUNDAMENTAL 
LTDA. 

130 
20221928
8 

Educação 
Presencial 

130836
5 

ENGENHARIA CIVIL 
Bacharelad
o 

20052 
Faculdade ABC de 
Goiânia 

16296 
ABC CENTRO DE 
ESTUDOS LTDA 

131 20230390 Educação 138521 DIREITO Bacharelad 18735 Faculdade AGES de 16079 AGES EDUCACAO 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 18 de 20  

9 Presencial 8 o Lagarto LTDA 

132 
20222046
2 

Educação 
Presencial 

500085
9 

GESTÃO 
COMERCIAL 

Tecnológico 4251 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TECNOLOGIA DE 
BELO HORIZONTE 

3167 
ORME SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

133 
20222079
7 

Educação 
Presencial 

136424
9 

GASTRONOMIA Tecnológico 5288 
FACULDADE 
ANHANGÜERA DE 
RIBEIRÃO PRETO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

134 
20230390
8 

Educação 
Presencial 

152734
0 

DESIGN DE 
INTERIORES 

Tecnológico 18735 
Faculdade AGES de 
Lagarto 

16079 
AGES EDUCACAO 
LTDA 

135 
20230278
3 

Educação 
Presencial 

148400
8 

DESIGN DE 
ANIMAÇÃO 

Tecnológico 1185 
CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
JORGE AMADO 

805 

ASBEC-
SOCIEDADE 
BAIANA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA LTDA 

136 
20230321
7 

Educação 
Presencial 

138551
5 

DESIGN DE 
INTERIORES 

Tecnológico 1717 
Faculdade de 
Imperatriz Wyden 

1134 

A. REGIAO 
TOCANTINA DE 
EDUCACAO E 
CULTURA LTDA. 

137 
20222131
0 

Educação 
Presencial 

113611 
CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS 

Licenciatura 780 
UNIVERSIDADE 
DE CUIABÁ 

1204 

PITAGORAS - 
SISTEMA DE 
EDUCACAO 
SUPERIOR 
SOCIEDADE LTDA 

138 
20222534
9 

Educação 
Presencial 

130045
2 

PEDAGOGIA Licenciatura 3232 
FI - FACULDADE 
IGUAÇU 

16127 

INSTITUTO DE 
EDUCACAO E 
CULTURA DE 
CAPANEMA LTDA 



 

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364 

www.santosjunior.com.br 

Página 19 de 20  

139 
20222032
2 

Educação 
Presencial 

133354
8 

GESTÃO PÚBLICA Tecnológico 21261 Faculdade CEDIN 16400 

CEDIN-CENTRO 
DE ESTUDOS EM 
DIREITO E 
NEGOCIOS LTDA. 

140 
20222340
4 

Educação 
Presencial 

73767 
RELAÇÕES 
PÚBLICAS 

Bacharelad
o 

1642 

FACULDADE DE 
TECNOLOGIA E 
CIÊNCIAS DE 
ITABUNA 

1564 

INSTITUTO 
MANTENEDOR DE 
ENSINO 
SUPERIOR DA 
BAHIA LTDA - ME 

141 
20222046
4 

Educação 
Presencial 

500086
2 

REDES DE 
COMPUTADORES 

Tecnológico 4251 

FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
TECNOLOGIA DE 
BELO HORIZONTE 

3167 
ORME SERVICOS 
EDUCACIONAIS 
LTDA 

142 
20222143
6 

Educação 
Presencial 

128058
3 

ENGENHARIA CIVIL 
Bacharelad
o 

1345 
FACULDADE 
ANHANGUERA DE 
OSASCO 

16452 

ANHANGUERA 
EDUCACIONAL 
PARTICIPACOES 
S/A 

143 
20222137
5 

Educação 
Presencial 

110279
7 

GESTÃO DA 
TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Tecnológico 140 
UNIVERSIDADE 
DE VASSOURAS 

100 

FUNDACAO 
EDUCACIONAL 
SEVERINO 
SOMBRA 

144 
20230142
9 

Educação 
Presencial 

135033
8 

ARQUITETURA E 
URBANISMO 

Bacharelad
o 

16943 
FACULDADE 
UNINASSAU 
PARNAMIRIM 

15562 

SOCIEDADE 
UNIVERSITARIA 
MILETO LTDA - 
EPP 

HELENA MARIA SANTANA SAMPAIO ANDERY 
(Publicação no DOU n.º 64 de 03.04.2023, Seção 1, página 29) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 


